13 Kadeste.
4 Ras Faras.
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[2. Mors regis Jasu (mense octobri 1706)]

Hoc electo, mater eius multum sollicita, sinistram concepit opinionem, quasi
vero Rex non totaliter, sed ad tempus dumtaxat filium hunc Regem denominasset,
quoad videlicet natu minimus ad annos requisitos pervenisset, denuo subrogandus.
Quapropter cum neo-electo, filio, ope quorundam militum, in propria domo in
Cekerlamenzo (ubi solitariam vitam quatuor cum monachis et uno sacerdote agebat)
tribus sclopi globis, multisque lanceae ictibus confodit et extinxit a. 1706, mense
octobri, postquam regnasset 23 annis et 8 mensis. Corpus eius translatum sepultum-
que est in Mezrha, insula prope Nilum.

[3. Rex Aethiopiae a Rege Sennar P. losephum petit]

Neo-electus caedeque Patris confirmatus rex Techla Ahimanot, cognominatus
Leu Saghet, sciens ™ de reditu et adventu Patris Iosephi a Ierusalem in regnum
Sennar, illico ad regem eiusdem regni legatum misit christianum Michaelem Kett ',
aegyptiacum, cum epistola in rubra charta (color ruber bellum designaverat) scripta
verbis multum iniuriosis, minisque maximis, nisi rex Sennar P. Josephum extemplo
ad Gondar, civitatem regni sui transmitteret.

Rex Sennar, epistola lecta, tanto furore et ita accensus est, quod nisi detentus
fuisset a suis proceribus et ministris, propria manu legatum Aethiopiae interfecisset.
Desuper scripsit litteras ad P. Iosephum, ut statim vel retrocederet ad Aegyptum
una cum missionariis suis, vel sibi in suo regno alium eligeret vel sese ad suam
praesentiam in regnum Sennar conferret, appromissa omni fidelitate securitateque.

Ast P. Iosephus modo, quo potuit optimo, gratiam hanc acceptare recusavit,
subolens periculum, quo sese expositurus '’ foret crudeli internecioni apud barba-
rum hunc Regem, qui sub titulo amicitiae accitos, promissisque suis fidentes caeco
suo furori sacrificare consueverat.

Ttaque legatus Aethiopiae frustratus effectu reverti cogitur ad Regem Techla
Ahimanot, quem tamen non, ut speraverat vivum, sed a venatione buffalorum re-
ducem, a mancipiis patris sui Jasu peremptum cum matre sua reperit, mense maio
a. 1708. Corpus est translatum et terrae mandatum in Kabran insula prope Nilum.

[4. P. Iosephus sociigue in Sennar transferuntur]

Interea, hac tragoedia acta in Aethiopia, appulerunt duo strictissima mandata,
unum Regis et alterum Sciech Agel Valed Agib, cum quatuor camelis, quae illico
P. Pracfectum una cum rebus suis in Sennar transportarent; quam profectionem P.
Iosephus denuo libenter declinasset, practendens febrem quartanam, quae ipsum
multum tunc debilitaverat. Percepto vero alio mandato, quod videlicet, si tergi-

% Nel testo: mesciens.
6 Kept, Gept, Egiziaco.
T Mel testo: exponmsiturus.
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versaretur venire per vincula traharetur invitus; auditoque ipsum Sciech cum militi-
bus suis non longe abesse, media dumtaxat die ab Alephum, ubi tunc P. Iosephus
morabatur, obtemperavit mandato regio seque eidem praesentialiter sistit.

Et ecce! Is, cui caeteri nil nisi mortem crudelissimam augurabantur, praeter
spem omnium magno cum honore a rege exceptus eiusdemque medicus constitu-
tus est.

Ast, ut omnia fluxa et brevia sunt, ita quoque non diuturna erat haec consola-
tio, siquidem morbo invalescente regeque iam iam morti approximante, accesserunt
P. Iosephum intimi regis ministri iurantes se mortem regis sui, quam paulo post
eventuram metuebant, manibus propriis in P. Iosephum ulturos, eo quod verisimile
autumarent, eundem sub specie medicinae occasionem regem interimendi nancisci
voluisse,

Quare 15 decembris a. 1708 sub vesperum insperate commota est civitas rumor-
que volans et spargens regem obiisse, quem singuli plangentes currebant ad domos
suas, illicque se se occludebant. Fama haec, etsi falsa, tantopere P. Iosephum con-
sternavit tantamque causavit in eo alterationem, ut denuo mortiferum in morbum
inciderit, a guo solis naturae viribus difficulter liberatus fuisset, nisi Deus suo
speciali auxilio eidem succurrisset, nolens nos tam cito capite nostro destitui.

[5. Graeci et Armeni contra missionarios]

Et ut calamitates nostrae augerentur, insurrexerunt in nos etiam Graeci et
Armeni inhabitantes Sennar, qui videntes P. Tosephum moriturum sese declararunt
legitimos haeredes omnium rerum, quas P. Praefectus a Summo Pontifice ad Regem
Aethiopiae deferendas habebat, in hoc se fundantes, quod, cum P. Iosephus esset
levantinus seu orientalis, et nos duo Franci seu Europaei, ex eo ipso omnia illis
deberentur, Hoc audito commonuimus P. Praefectum, ut frenum tantae temeritati
iniiceret. Quapropter misit ad protectorem nostrum Sciech Aman et ad cadi, seu
fudicem civitatis, ut ad se venire non tardarent, quibus praesentibus magno zelo
testatum est se nec in omnibus regionibus Francorum nec in Sennar parentes wvel
affines aut amicos habere, qui aliguid de rebus suis allatis praetendere possent,
sed totum pertinere ad geminos suos fratres, id est nos, qui eadem in domo testa-
mento huic aderamus quod registratum manuque ipsius cadi subscriptum et fir-
matum fuit.

[6. P. losephus a Ierusalem in Aethiopiam a novo rege vocatus, in regno de Sennar
maritur (29 maii 1709)].

Interea electores Aethiopiae in regem inaugurarunt Theophilos, cognomento
Azrran Saghet ™, fratrem primi defuncti regis, qui electus statim vigore iustitiae
animadvertit in omnes concurrentes ad duo praefata regicidia et primo Malakutavid,

1% Azrar Saged.
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matrem Techlae Ahimanot iussit suspendio necari; pariter occidi fecit omnes eius-
dem fratres et conspiratores. Misit practerea nuncium Mahometanum, Mahamed
Elamin * cum epistola in Sennar, quam 22 maii a. 1709 in publica audientia regi
Badae extradidit, in qua se se rex Aethiopiae declaraverat omnes malas intelligen-
tias inimicitiasque depositurum, si modo P. Iosephum medicum ad se mittere non
tardaret, maxime, cum in regno Sennar nullius utilitatis foret, utpote monachus
christianus, in Aethiopia vero summo fieret emolumento.

Divulgatis hisce novalibus, mille denuo pericula suscitarunt santones nonnulli
seu sacerdotes, calumniose asserentes, quod rex Abyssinorum, id est Aethiopiae,
non potuerit sponte, non petitus Iosephum vocare pro suo medico, nisi prius et ipse
scripsisset ad regem Aethiopiae, quod est directe contra praecepta regia adeoque
crimen laesae maiestatis.

Vix obitus P. Praefecti regi Sennar innotuit, illico milites ad nostram domum,
ut nos et P. Praefecti res custodirent, ablegaverat dicens, quod cum P. Tosephus
fuerit Damascenus nosque duo Franci, non possit esse, ut nos Fratres eiusdem nomi-
nemur et simus, bene tamen mancipia illius et servi. Quapropter omnibus nos spo-
liarunt, nihil nobis relinquentes, praeter organum seu positivum et nonnulla me-
dicamenta, quorum virtutem non noverunt. Positivum nobis pariter accepisset, sed
clausis registris et ablato manuali seu claviatura, nihil, nisi ventum e fellibus egre-
dientem percipientes dixerunt ad invicem: Videte, guomodo isti maledicti christiani,
ut tempus gratis terant, solum delectantur ir: recipienda vento ab bis instrumentis.
Quae duo detulimus nobiscum in Ahmim, ubi reservantur usque ad ulteriorem
determinationem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide.

Audiens hoc legatus Aethiopiac, quod nempe nos omnibus spoliaverint, cepit
ad initium magno cum fervore nostras partes assumere apud magnates regis, ita ut
nihil audiretur, quam quod rex Badae nobis restituturus esset omnia, et una cum
legato missurus ad Regem Aethiopiae. Sed legatus 10 unciis auri corruptus spopon-
dit se talem relationem regi suo allaturum, quod videlicet rex Badae P. Iosephum,
utpote mortuum, mittere nequierit, et duo ii, qui cum eo venerant, non forent mo-
nachi, sed mancipia et servi eiusdem.

Mox in discessu legati huius a Sennar versus Gondar, accepimus mandatum
a rege Badae, delatum nobis a cancellario regis, ut scilicet cogitatus et gressus no-
stros non versus Aethiopiam, sed Aegyptum, unde veneramus, dirigeremus, guo
facto omnes nostri conceptus in auras abicrunt.

Interea vix pracnominatus legatus ad confinia Aethiopiae pervenit, cum iam
vinctus compedibus duceretur ex mandato regis Theophilos, cui iam antea depra-
vatae illae intentiones legati corrupti innotuerant, quaemadmodum a personis fide
dignis accepimus, confirmatum insuper a christiano quodam Armeno, Bastadon
dicto, qui ex Aethiopiae veniens, nobiscum perrexit in Aegyptum.

"% Mohamed el-Amin.
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[7. P. Liberatus Weiss et P. Michael Pins de Zerbo in Aegyptum revertuntur]

Mansimus in Senar post obitum P. Pracfecti anno et mense uno pecunia, vic-
tualibus omnique subsidio humano destituti, toti nudi, omnium peripsema, velut
canes habiti, verbis et verberibus iniuriati, plus mortui quam vivi, quia inter mille
miserias et persecutiones incipicbamus mori in ludibriis, imo mortui fuissemus,
nisi duo nobiles Aegyptiaci (Scirif arabice), unus nomine Raduan alter Hammad, nos
societati suae annumerassent et aliguot auri uncias mutuassent, ut potuissemus
cum ipsis retrocedere in Aegyptum.

Discessimus ergo a rege Fungi in die commemorationis ® S. Pauli Apostoli
a. 1710. Et dum in vallem Dongola venissemus, non aliud illic reguli Difar et
Chanda, regi Badae in barbarie pares, cogitabant quam nos occidere camelosque
aufferre, qui in deserto nobis serviebant ad aquam et panem deferendum. Idem
moliebatur Sciech Dris, si nos revera fuissemus Franci et ron Itali, qui in festo
S. Patri Francisci capita nobis obtruncasset, non obstantibus litteris regis Sennar,
quibus mandabatur, ne ullus praesumeret nobis regredientibus aliquid molestiae
afferre. Sed quid curantur edicta regia tempore rebellionis, uti tunc fuerat!

Favente tamen auxilio Divino et industria illorum duorum nobilium, omnia
semper feliciter composita sunt et crudelitas ipsorum barbarorum auro et mune-
ribus satiata, ut ergo nos tot tantisque periculis eriperent, semper pro liberatione
nostra non tantum solvere, sed et munera dare debuerunt, nos enim miseriis tan-
tum, fame siti et nuditate divites, aviditatem barbarorum nomini sanguine profuso
vel donariis saturare poteramus. Ac proinde, dum in Siut pervenissemus, necesse
habuimus amantissimis hisce creditoribus pro victu et amictu, uti et muneribus
pro nostra liberatione datis, 100 plastra imperalium restituere, quae nobis ex
Cairo, fraterna motus charitate P. Procurator * lacobus de Albano submiserat.

Et haec sunt, quae passi sumus ratione nostri muneris apostolici ex amore
propagandae fidei Iesu Christi, imo multa alia, quae uti transcribere difficile, ita
creditu difficiliora forent iis, qui non norunt vias regionum Africanarum, maxime,
qui non egit unquam cum nigris illis. Impossibile captu est, quanta calliditate et
malitia sint in damnificando proximo suo; et quid a fortiori faciant christianis
Europaeis? Stulti etenim cogitant, ventres nostros meras esse aurifodinas, quam-
vis nos videant nudos fameque consumptos, plus mortuos quam vivos.

Quod attinet fructum spiritualem inibi reportatum, extendit se in regno Fungi
ad aliquos haereticos, unioni 5. Matris Ecclesiae aggregatos, et nonnullos infantes
paulo ante mortem baptizatos, tam a P. raefecto, quam etiam hoc demortuo ab
ipso Vicepraefecto, quos in particulari recensere supersedeo.

De reliquo Paternitas Sua Admodum Reverenda dignetur pro posse suo sol-
licitari, circa ulteriorem ordinationem S. Congregationis de Propaganda Fide, nam

® Nel testo: Conversionis.
3 Nel testo: Praefectus.
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per viam Sennar non c¢st amplius possibile Europaeis, ingredi in Aethiopiam, ob
nimiam crudelitatem et astutiam regis Fungi in Sennar. Imo, qui hoc attentarit,
nisi natione orientalis foret, haud dubie morti, non tantum in Sennar, sed etiam
mox in primis Dongolae locis proximus esset. Hanc relationem verissimam tum de
regibus Aethiopiae, tum de nobis, manu propria confirmavi.

Paternitatis Suae Admodum Reverendae
humillimus et devotissimus servus
Fr. LiseraTus WEIss Ao 5. LAurenTIO
vicepraefectus

In Ahmim, die 28 decembris a. 1710.

N. B. - In Ahmim (Aegypti urbs) est modo P. Casimirus Nerlich, provinciae Boe-
miae professus.

C

IL SErvo p1 Dio SAMUELE pa Brumo VERSO L'1SOLA DI SOCOTRA
PER FONDARVI LA MISSIONE (1705-1711)

Il P. Giuseppe da Gerusalemme, ritornato dall’Etiopia a Roma nel
1703, scrisse alla S. C. di Propaganda Fide di aver sentito da un amba-
sciatore d’Etiopia, di nome Murat ' che nell’isola di Socotra, situata nel-
I’Oceano Indiano all’ingresso del Mar Rosso°, si trovavano cristiani da
lungo tempo senza sacerdoti. Chiedeva alla S. C. di voler provvedere a
quella necessitd come credeva pitt opportuno (cfr. infra, 1).

La S. C. esamind nella congregazione particolare tutte le cose pre-
sentate dal P. Giuseppe; cosi anche la sua lettera sull’isola di Socotra. In
seguito a questa discussione e le altre informazioni il 21 gennaio 1704
lo nomind prefetto apostolico d’Etiopia, Ahmim e Socotra *.